Declarações de Carga Poluidora (DCP’s) relativas aos anos 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 

2015, 2016, 2017 e 2018; foram canceladas. Entretanto, foi mantida “infração pela não entrega 

da declaração de carga poluidora 2019 (ano base 2018), com multa aplicada no valor de R$ 

41.755,50 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), com 

fulcro no art. 112, I, código 112, do Decreto 47.383/2018, Parecer da AGE nº 16.519/2022 e 

Parecer Técnico nº 16/2024/SURES/SEMAD”. 

Diante disso, foi apresentado Recurso Administrativo e o mesmo submetido à julgamento desta

[...]

principalmente, em razão da atipicidade da conduta.   

Apresentadas suas razões, por fim, requer a interessada seja reconhecida a nulidade da decisão 

de fls. 160, que manteve a aplicação da infração pela não entrega da DCP 2019 (ano base 2018), 

com penalidade de multa simples no valor de R$ 41.755,50 (quarenta e um mil, setecentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

Após a análise dos fatos inerentes ao processo e diante dos documentos disponibilizados para 

consulta (conforme especificado no Relato), apresentamos as seguintes considerações: 

3 – DO MÉRITO 

3.1 – Da desnecessidade de apresentação do lançamento de efluente industrial na